GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CASA MILITAR

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

São Paulo, 26 de junho de 2019.

OFÍCIO Nº CMIL – 112/610/2019

Referência: indicação nº 1754/2019.

Prezada Deputada,

Trata a referência da liberação de recursos para o município de São

Sebastião, em virtude das fortes precipitações pluviométricas ocorridas entre os dias

16 e 19 do mês de maio, bem como de dados e ações relacionados ao caso.

Informo a Vossa Excelência que a Casa Militar, por meio da Coordenadoria

Estadual de Proteção e Defesa Civil (CEPDEC/SP), forneceu ajuda humanitária para

a população atingida, disponibilizando kits de limpeza (água sanitária, detergente,

sabão, esponja, pano, pá e saco de lixo) e de dormitório (colchão, lençol e cobertor),

totalizando 3.300 itens, no valor de R$ 59.543,27.

A mencionada situação de emergência foi homologada pelo Governador do

Estado, por meio do Decreto nº 64.266, de 29 de maio. Atualmente, encontra-se em

análise na Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, para o reconhecimento

federal.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e

distinta consideração.

WALTER NYAKAS JUNIOR

Coronel PM Secretário-Chefe da Casa Militar

Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil

A Sua Excelência, a Senhora

VALÉRIA BOLSONARO

Deputada Estadual